
 

 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 830   ANNO 2016 DEL 28-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 70 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE SPECIFICO CHE CONSENTE LA 

GENERAZIONE DEL FILE XML AVCP NECESSARIO PER ASSOLVERE AGLI OBBLIGHI DI 

PUBBLICAZIONE PREVISTI DALLA LEGGE N.190/2012 - SCELTA DEL SISTEMA DI 

APPALTO E AGGIUDICAZIONE DIRETTA ALLA DITTA " ASSOCONS SRL P. SOFTWARE & 

SOLUTIONS CON SEDE IN MILANO VIALE ANDREA DORIA, 33 - CIG. N. Z701C05963.- 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO   che: 

• l'Art. 1, Comma 32 della Legge  n.190/2012  ha disposto  la trasmissione  e la 

pubblicazione   sul sito web istituzionale   delle  stazioni  appaltanti,   dei dati  riguardanti le 

gare,  gli appalti  e le procedure di aggiudicazione,   distinte  per esercizio  di 

riferimento  ed in formato digitale  XML;   

• per evitare segnalazioni di inadempienza alla Corte dei Conti  da  parte dell'AVCP (Comma 

32 dell'Art. 1 Legge n.190/2012), la  pubblicazione 

deve  avvenire  necessariamente   entro  il 31 gennaio  di ogni anno; 

VISTO   l'art. 1 del   D.L. 95/2012,   convertito   in   Legge   n. 135 del 07.08.2012, il quale  

stabilisce che “le Pubbliche    Amministrazioni, obbligate sulla base di specifica normativa, ad 

approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all'art. 

26 della L. 23 Dicembre 1999 n. 488   stipulate    da    Consip 

S.p.A. o dalle centrali di Committenza regionali costituite   ai   sensi   dell'art. 1, comma  455, della

 L. 27.12.2006 n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile o in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 

caso di disponibilità della detta convenzione”; 

  

VISTO, inoltre, l’art. 328 del D.P.R. 207/2010  (Regolamento appalti)   il quale   prevede    

l'obbligo generalizzato di ricorrere al Me.Pa. o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e   

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

  

PRESO ATTO   che ai sensi   dell'art. 

1   del D.L.   52/2012    (c.d. Spending Review)   il ricorso  ai 

mercati elettronici è stato  reso  obbligatorio  per  gli  acquisti  sotto  

soglia  comunitaria  per  tutte le amministrazioni comprese, quindi, quelle precedentemente escluse 

e compresi gli Enti Locali; 



  

RITENUTO doveroso, pertanto, ai sensi della su citata normativa, avvalersi 

del mercato Elettronico per la    fornitura di   un software che permetta di trasformare i file EXCEL 

in XML AVCP, scegliendo, tra gli articoli   ivi presenti,   quelli   che   meglio   rispondono   alle   

nostre esigenze e procedendo quindi, con il    

metodo   di   acquisto   in   economia ai sensi   dell'art. 125 del D.Lvo 163/2006, attraverso la 

modalità della O.d.A.(Ordine diretto di Acquisto); 

  

CONSTATATO che da un’indagine di mercato condotta su MePa CONSIP, orientata  ad accertare 

la disponibilità   dei   parametri   prezzo/qualità è emerso   che il software   con le   caratteristiche 

da noi richieste, viene offerto dalla ASSOCONS SRL   Software & Solutions   C.F.- P. I. 

01960650131,  con sede  in  Milano Viale Andrea Doria, 33 al prezzo di €. 250,00 oltre IVA 

dovuta per legge, che risulta più competitivo rispetto alle altre ditte presenti sul Me.Pa.; 

  

VISTA la scheda tecnica relativa del software che si intende acquistare mediante mercato 

elettronico, 

 software specifico che consente la generazione del file XML AVCP   necessario per   assolvere   

agli obblighi di pubblicazione previsti dalla sopra citata  legge n.190/2012; 

  

RITENUTO pertanto conveniente ordinare, alla stessa, la  fornitura del software di che trattasi; 

  

ATTESO che: 

  

-    l’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre   2014     ha   apportato   alcune   

significative    modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  

  

-   al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta  applicazione della legge è stata 

predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico  Finanziario,   un’istanza   di 

interpello   redatta   ai   sensi dell’art. 11, legge  27   luglio   2012   indirizzata   all'Agenzia delle 

Entrate,   Direzione   Regionale di Palermo, che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine  alla   

corretta   applicazione del   meccanismo della scissione dei pagamenti; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il CIG. n. Z701C05963; 

  

VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei    lavori  

per importo inferiore a 20.000,00 €uro; 

  

VISTE le determinazioni  dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/201; VISTO l’art. 7   de

lla legge 17/12/2010, n. 217; 

  

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 

  

VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/201; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materi; 

  

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente approvato con deliberazione 

Commissariale n. l dell' 11/01/201; 

  

VISTO l'art.  14 dello Statuto dell'Ente; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 



Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66    del 04 

luglio   2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del l Servizio 

Amministrativo; 

  

  

DETERMINA 
 

 

INTENDERE la narrativa che precede  espressamente qui richiamata e, pertanto: 

  

PROCEDERE per l’anno 2016, all’acquisizione del software denominato "Avcp-190 - From-

Excel-To XML"  al prezzo  di € 250,00 oltre IVA, e ciò,   mediante l’utilizzo   del mercato 

Elettronico con 

procedura di     acquisto    in    economia    ai sensi    dell'art. 125 del D.Lvo 163/2006,   attraverso 

la modalità dell’O.d.A. (Ordine diretto di Acquisto); 

  

ACQUISTARE il software di che trattasi dalla ASSOCONS SRL Software  & Solutions con sede 

in Milano Viale Andrea Doria 33; 

  

IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 305,00  di  cui €. 55,00  per  IVA al 22%,     

imputandone l'onere   sullo   stanziamento   di   cui   alla    Miss.  8,       Progr. 2,   Tit. 2,      Macro    

Aggreg, 202, Cap. 214.3  "ACQUISTO DI PROGRAMMI  LICENZE D`USO" del Bilancio   

di  Previsione 2016-2018, gestione competenza 2016; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il CIG. n. Z701C05963 

  

SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2016; 

  

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla ASSOCONS SRL Software & Solution 

sopra meglio generalizzata; 

  

PROCEDERE alla liquidazione di quanto dovuto alla prefata Società a presentazione di regolare 

documento contabile in formato elettronico. 

  

  

  

 

  

  

      IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA  

                       F.to  Dr. Pietro SAVONA 

    

  
  

  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              F.to  Sig. Pietro GIURLANDA 

  

  

  

  

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE SPECIFICO CHE CONSENTE LA GENERAZIONE 

DEL FILE XML AVCP NECESSARIO PER ASSOLVERE AGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE PREVISTI 

DALLA LEGGE N.190/2012 - SCELTA DEL SISTEMA DI APPALTO E AGGIUDICAZIONE DIRETTA 

ALLA DITTA " ASSOCONS SRL P. SOFTWARE & SOLUTIONS CON SEDE IN MILANO VIALE ANDREA 

DORIA, 33 - CIG. N. Z701C05963.- 

Impegno  n° 1402 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.202 

CAP. 214 / 3 

Importo: € 305,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

305,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  28-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


